Por medio del acta número 111 de reunión extraordinaria de junta directiva con 

fecha del 27 de enero de 2023, y la posterior reanudación del 8 de febrero de 2023 

se aprobó el préstamo por unanimidad incluido el municipio de Rionegro, un valor 

de Ciento Veinte Millones de pesos colombianos -COP- (120.000.000 COP) 

Por medio del acta número 47 de reunión ordinaria de accionistas con fecha del 17 

de octubre de 2023 se aprobó y se realizó préstamo por unanimidad incluido el 

municipio de Rionegro por un valor de Seiscientos Millones de pesos colombianos 

(600.000.000. COP) 

Por medio del acta número 48 de reunión extraordinaria de accionistas con fecha 

del 12 de noviembre de 2023 se aprobó y se realizó préstamo por unanimidad 

incluida la aprobación del municipio de Rionegro un valor de Mil Doscientos Millones 

de pesos colombianos (1.200.000.000 COP) 

Descrito lo anterior se concluye que al accionista de la empresa RioAseo Total, se 

le ha realizado prestamos en dinero que ascienden a un valor total de Mil 

Novecientos Veinte Millones de pesos colombianos (1.920.000.000 COP), solo en 

la vigencia 2023, Una cifra que a todas luces llama la atención, pues 

paradójicamente la decisión que tomo la empresa para ceder la operación de 

servicios públicos de aseo en el municipio de Rionegro por medio de convocatoria 

pública para la concurrencia de oferentes y posterior el convenio de colaboración

[...]

entregadas durante el ejercicio de auditoria el total de contratos celebrados para 

las vigencias auditadas. 

En la presente auditoría se decide auditar la totalidad de la contratación, la cual 

comprende la relación de 32 contratos celebrados por valor de Treinta y nueve 

mil Seiscientos Ochenta millones Ciento Setenta y Cinco mil Trescientos 

Veintinueve mil pesos colombianos (39.680.175.329 COP), los cuales fueron 

auditados en todas sus etapas contractuales. 

2.6.2 Concepto 

Vigencia 2022 

De conformidad con los resultados de la auditoría, el equipo auditor emite un 

concepto Desfavorable sobre la gestión de inversión y gasto en la vigencia 2022

[...]

contratación que establece la celebración de contratos y la facultad para realizarlos 

al gerente general de la empresa. 

Por lo anterior, se ratifica como hallazgo Administrativo con incidencia Fiscal con un 

presunto detrimento por valor de Veinticuatro Millones Seiscientos Treinta y Nueve 

Mil Noventa y Ocho pesos colombianos (24.639.098 COP), para que sea sometido 

a plan de mejoramiento mediante la implementación de acciones preventivas, de 

mejora y correctivas. (A) (F). 

Hallazgo 7 de Observación de Auditoría 7. Sanciones e intereses de mora 

Criterio: 

Inobservando Artículo 209 de la Constitución Política, el cual fundamenta los

[...]

Pronunciamiento de la Contraloría Municipal de Rionegro 

La empresa RioAseo Total S.A.E.S.P. en su respuesta acepta lo observado por el 

equipo auditor.  

Por lo anterior, se ratifica como hallazgo Administrativo con incidencia Fiscal con un 

presunto detrimento por valor de Ciento Cincuenta y Dos Millones Quinientos 

Sesenta y Nueve Mil Trescientos Ochenta y Ocho pesos colombianos (152.569.388 

COP), para que sea sometido a plan de mejoramiento mediante la implementación 

de acciones preventivas, de mejora y correctivas. (A) (F). 

Hallazgo 8 de Observación de Auditoría 8. Pagos por concepto de 

arrendamiento sin la aprobación de Junta Directiva

[...]

Pronunciamiento de la Contraloría Municipal de Rionegro 

La empresa RioAseo Total S.A.E.S.P. en su respuesta acepta lo observado por el 

equipo auditor.  

Por lo anterior, se ratifica como hallazgo Administrativo con incidencia Fiscal con un 

presunto detrimento por valor de Diez Millones Setecientos Dieciocho Mil 

Cuatrocientos pesos colombianos (10.718.400 COP), para que sea sometido a plan 

de mejoramiento mediante la implementación de acciones preventivas, de mejora y 

correctivas. (A) (F). 

11. Relación de Hallazgos 2023. 

Hallazgo 9 de Observación de Auditoría 9. No rendición de los avances al plan